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„După 70 de ani de peregrinări 
prin ţară şi prin lume, după 50 de 
ani de sedere în Bucuresti, locul cel 
mai prielnic creşterii operei sale, 
Ion Irimescu, patriarhul sculpturii 
româneşti, îşi trăieşte ziua de 
nastere acasă, în Fălticenii 

obârşiilor şi începuturilor sale", nota 
recent scriitorul Grigore !lisei, mai 
punctând, între altele, că maestrul 
are aici „sălas în apropierea 
muzeului, care-i poartă numele, 
unde sub grijirea sa se rânduiesc 
lucrurile ce-i alcătuiesc portretul de 
artist proteic şi original cu un loc 
marcant în istoria artelor 
româneşti". 

in fapt, sculptorul centenar a fost 
serbat în chiar ziua nasterii sale, 27 
februarie, nu la Fălticeni, ci la 
Bucuresti, sub cupola Academiei 
Române, omagierea de la lăcaşul 
fălticenean ce-i poartă numele şi 

care reuneşte, în spaţiu l pus la dis
poziţie de autorităţile locale, peste 
300 lucrări de sculptură şi 200 de 
grafică, având loc pe 22 februarie 
a.c., când oameni de cultură din 
toată tara, în frunte cu academi
cienii · Constantin Ciopraga şi 
Răzvan Theodorescu, au vorbit 
despre impresionanta sa operă şi 
personalitate. 

lui Veacul lui Ion Irimescu, rea
lizat de scriitorul Grigore !lisei şi 
TVA lasi. 

Cu aportul altui mare artist, pic
torul Ilie Boca, autorul selectiei 
celor peste 130 de desene apărute 
în diverse albume de artă con
sacrate sărbătoritului, precum şi al 
consilierului Gheorghe Barbu şi re
ferentului Vasile Potolea, cei care, 
împreună, au întocmit un catalog 
cu o parte din reproducerile 
expuse, iubitorii artei au avut prile
jul să admire, fie şi parţial, talentul 
inconfundabil al celui ce, ratându-si 
cariera de pictor datorită unui acci
dent la mână, a devenit unul din 
importanţii sculptori europeni ai 
veacului XX şi o figură emblematică 
a culturii române. 

de plecare la elaborarea oricărei 
lucrări, rămâne zi de zi însoţitorul 
nelipsit al întregii mele activităţi". 

O activitate pe cât de laborioasă, 
pe atât de bogată în opere veri
tabile, în al căror laborator am 
pătruns cu toţii, întrucât artistul nuv; 
doar „un sculptor care deseneaza , 
ci chiar desenatorul de forţă ce 
abordează desenul ca pe o alterna
tivă plastică, stiut fiind că „Linia 
este cel mai concentrat adevăr al 
imaginii. Începutul artelor", cum 
foarte sugestiv tot el a definit-o. 
Liniile transpuse în imagine de-a 
lungul timpului au devenit, aşadar, 
de cele mai multe ori lucrări sculp
turale sau au fost transformate în 
meditatii, întrucât „Desenul - cum 
iarăsi bine a intuit - este mai pro
pice' stărilor sufletesti. Elaborarea 
este mai rapidă, ·fantezia mai 
promptă". Desenând, artistul s-a 
grăbit să nu piardă „străfulgerarea 
unei impresii, a unei idei, a unei 
fantasme" si tocmai de aceea, între 
două sculpturi desenul lui „pare o 
mărturisire inevitabilă, del icată şi 
necesară". Mai usor sesizabi lă în 
Muzeul Ion Irimescu de la Fălt iceni, 

unde prin pa__nota~e ~lternanţa 
desen-sculptura asigura „sculp
turilor 0 ambianţă întreg i~~are, 
reconfortantă, complementara , ea 
poate fi imaginată "ş~. aici,. und.e, tot 
datorită panotarn 1nsp1rate, 
desenele capătă parcă mişcare şi 
ai senzatia că urmăreşti un film. 
Unul în care ,,încordarea 
anatomică, graţioasă da.r puter~ică , 
niciodată fiască" îi pas1oneaza pe 
artist în exercitiul său grafic, în care 
desenul „poate realiza if!1pec~bil 
senzatia volumului", alcătuit la ran
dul lui' din „lumini, din umbre, din 
racursiuri din obsesia monumen
talului, d~r si din delicateţea pen iţei 
care surprine - să zicem - catife
larea unui nud". 

O excelentă lecţie de măiestrie, 
în care arta vibrează prin tot ce are 
viata mai tu lburător, de la bucurie la 
durere si de la înfrângere la biru
intă sintetizată cu har de un om ce 
ş i ~a· depăşit veacul şi mae"ştr~. 
neuitând însă ca în permanenţ? sa
si apropie oamenii, pe care i-a 
omagiat în întreaga sa operă . Un 
motiv în plus să-l omagiem şi noi şi 
să-i transmitem de pe meleagurile 
lui Bacovia si Apostu, un călduros 

„La multi ani, Maestre!" 

Consecventă în politica sa de 
promovare a valorilor culturii 
naţionale, Direcţia Judeţeană pen
tru Cultură, Culte si Patrimoniul 
Cultural National din · Bacău a tinut 
să fie prezentă nu doar la Fălticeni, 
unde a fost reprezentată de direc
torul Constantin Donea, ci si să 

of ere băcăuanilor prilejul de 'a se 
întâlni cu artistul polivalent Ion 
Irimescu la ei acasă, invitându-i să 
asiste - în galeria instituţiei, AD-Hoc 
- la vernisarea Expoziţiei de 
desene şi, apoi, la vizionarea filmu-

După cum însuşi mărturisea, „M
am preocupat în permanenţă cu 
mult interes şi pasiune de desen. 
Acesta este mijlocul cel mai prompt 
de a-mi nota cu ajutorul liniilor, 
umbrelor si câteodată chiar al culo
rilor, prin Însăilări mai mult sau mai 
puţin spontane, un gând sau o idee, 
o impresie fugară sau o trăire în 
faţa naturii. Desenul, fiind punctul 
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Stelian Nanianu ·făuritorul de reviste 
Nici nu se uscase bine cerneala de pe 

întâile coli ale numărului din februarie, în 
care erau evocate câteva din personali
tătile culturii băcăuane trecute în lumea 
umbrelor, când, iată, la redacţie a ajuns 
vestea năucitoare a dispariţiei fostului 
nostru coleg, până mai ieri secretarul gen
eral de redactie Stelian Nanianu. Născut 
la 24 octombrie 1935, în Alexandria, 
judeţul Teleorman, el şi-a început studiile 
la Şcoala primară nr. 1 din Alexandria 
(1943-1947), continuându-le la Liceul Mixt 
(1947-1953) din oraşul natal. Admis la 
Facultatea de Ziaristică din cadrul 
Universităţii Bucureşti (1953-1958) avea 
să se numere, încă din anul I de curs, 
printre cei mai activi ziarişti băcăuani , con
tribuind decisiv, în calitate de colaborator, 
redactor ori secretar de redacţie, la 
apariţia primelor numere ale unor săp

tămânale si cotidiane din mai multe 
judeţe, începând cu Flacăra Moineştiu
lui (1954), Oneştiul nou, Ceahlăul 

(1968), Litoral (1969), Şantier (1970) şi 

continuând cu nu mai puţin de 26 alte pub
licaţii, în marea lor majoritate reviste 
şcolare apărute în perioada postdecem
bristă. După debutul în coloanele Scînteii 
tineretului (1950), numele său a apărut 
în peste 60 de ziare şi reviste, centrale şi 
locale, în almanahuri si volume colective 
ori pe genericul unor filme de scurt metraj. 
A publicat, astfel, în Ateneu, Die 
Warhait, Dobrogea nouă, Drapelul 
roşu, Flacăra, Glasul patriei, Pagini 
teleormănene, Petrochimistul, Secera 
si ciocanul, Steagul rosu, Scînteia, 
Teleormanul, Tribuna, Universitatea, 
Viaţa Capitalei, Zori noi ş.a., dar întrea
ga sa viaţă publicistică a gravitat îndeose
bi în jurul cotidianului băcăuan Steagul 
rosu, în redactia căruia a lucrat după 
absolvire, şi al revistei de cultură Ateneu, 

unde a activat ca secretar general de 
redacţie încă de la primul număr (august 
1964). Timp de aproape patru decenii, cu 
mici intermitenţe, el a asigurat ţinuta 

grafică a seriei noi, reuşind cu migală şi 
artă de meşteşugar să se strecoare print
re furcile caudine ale tiparului înalt şi să 
impună o linie ce-i poartă încă amprenta. 
Reporter cu aplomb, nu s-a mulţumit doar 
să mânuiască uneltele secretarului de re
dacţie, ci s-a implicat în viaţa social-eco
nomică a judeţului, scriind note, articole, 
reportaje, interviuri, recenzii, portrete liter
are, abordând domenii de care alţi i s-au 
ferit. Editorial a debutat cu portretul Ziua 
cea mai frumoasă, apărut în caietul de 
literatură Imn în mers, editat de Casa 
Regională a Creaţiei Populare Bacău , în 
1963, numărându-se apoi printre coautorii 
monografiilor Municipiul Bacău (Bacău , 

1971), Judeţul Bacău (Bacău, 1974), 
Judetul Bacău. Monografie (Editura 
Sport~ Turism, Bucureşti, 1980). lmpreună 
cu V. Gavriliu a publicat, de asemenea, 
volumul 50 de ani de învătământ co
mercial la Bacău. Gruput' comercial 
Bacău (Bacău, 1971) şi, alături de colegii 
de redacţie, s-a numărat printre fondatorii 
Almanahului Ateneu (1986), în paginile 
căruia a publicat File de monografie şi a 
strecurat cu abilitate texte ce, în conditiile 
de atunci, nu aveau nici o sansă ·de 
apariţie în coloanele revistei. ln calitate de 
scenarist şi comentator a participat la 
realizarea a nu mai puţin de 115 filme de 
amatori în cadrul Cineclubului "Unirea" al 
Casei de Cultură a Sindicatelor "Vasile 
Alecsandri" din Bacău, împreună cu 
Vladimir Lucaveţchi, Voicu Alexandrescu, 
Traian Moroşanu, Laurenţiu Miron, Ion 
Florea, Dorin Dodiţă, Mircea Răducanu, 
Vasile Paraschiv, Constantin Stan si 
Constantin Finder ducând faima cineama-

' Cornel GALBEN 

terilor băcăuani până dincolo de graniţele 

ţări i. Filme precum Brazda, Ghemotoc, 
Unde joacă moldovenii, Un sat • o 
poveste, Primăvara ş.a. au fost capul de 
afiş al multor competiţii naţionale ş i inter
naţionale de gen, fiind preluate de Tele
viziunea Română ori difuzate în reteaua 
cinematografelor din judeţ sau în cadrul 
unor reuniuni culturale si stiintifice. Tot cu 
premiul I au fost distinse revistele scalare 
Vămile visului (de trei ori consecutiv -
1995, 1996, 1997 - la Concursul National 
al Redactii lor Revistelor scolare, secti
unea literar-art istică) şi Muguri de lu
mină , a căro r ţinută grafică a avut un rol 
hotărâtor. A colaborat însă la fel de bine 
şi cu presa audio, relatările sale fiind difu
zate pe calea undelor de Radio România 
şi Radio laşi. S-a pensionat la sfârsitul 
anului 2001 , dar nu a pus definitiv uneltele 
sale de lucru în vitrină , ci a trecut la 
redactarea unei istorii a presei băcăuane 
postdecembriste si a unui dictionar al 
ziariştilor băcăuani , ca unul care a făurit 
~c~~~tă i~tori.e şi a năşit zeci de gazetari, 
ns1p1ţ1 azi pnn tot atâtea redactii. Chiar 
dacă trist~ zi ~.e 21 februarie a p

0

us capăt 
nu numai bolu nemiloase, ci si acestui 
travaliu jurnalistic, fişele sale, atâtea câte 
au fosţ duse până la capăt, vor dăinui 
peste timp, căci ele îng lobează o muncă 
de zeci de ani pusă în slujba scrisului si 
vor fi utile viitorilor biografi ai ziaristic'ii 
băcăuane. (C.G.) 
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